1

ATA NÚMERO 2.440 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2.018.

                                                         Aos vinte (20) dias do mês de Agosto do corrente exercício

de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e secretariada pelos

vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.440.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se

nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão anterior e aprovada

por unanimidade. MOÇÃO N° 002/18 de autoria da MESA DA CÂMARA “Congratulações

ao Sr. Antonio Ricardo Ferreira do Nascimento, carinhosamente conhecido por “Toizinho

Capoeira”, em reconhecimento pela conquista do Campeonato  Europeu de Capoeira e

por ter levado o nome da cidade de Orlândia por 8 países e 14 cidades daquele

continente”. DISCUSSÃO: a vereadora Márcia fez uso da palavra para parabenizar a mesa da

Câmara pelo projeto, destacando que é uma pessoa guerreira e declarou seu voto de favorável.

O vereador Rodrigo Alves utilizou da palavra para parabenizar a mesa pela lembrança do

homenageado e destacou os projetos sociais do qual ele participa e pela sua representatividade

no esporte mundial levando o nome de Orlândia. O vereador Murilo Tomou a palavra para

parabenizar a mesa e ao homenageado, destacando sua garra. O vereador Rodrigo Lima

parabenizou o Toizinho Capoeira pelo incentivo ao esporte aos jovens e que Deus sempre o

abençoe. VOTAÇÃO: moção aprovada por unanimidade. MOÇÃO N°. 003/18 de autoria do

Vereador RODRIGO ANTONIO ALVES “Congratulações ao Rotaract Clube de

Orlândia, em comemoração aos 50 anos de criação do Rotaract Internacional”.

DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves realizou a leitura da justificativa da moção, solicitou

que votassem favoravelmente ao projeto homenageando a família Rotaria que promove a

dignidade do ser humano. A vereadora Márcia parabenizou o autor do projeto, agradeceu a

presença do presidente do clube e destacou o bem que esta entidade faz a comunidade. O

vereador Murilo parabenizou a associação de clube de serviços que promove valores ético,

agradecendo a presença dos rotarianos. VOTAÇÃO: moção aprovada por unanimidade.

ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem discutidas e votadas. PALAVRA LIVRE: o

vereador Murilo fez uso da palavra para realizar a leitura de uma carta de agradecimento da

APAE e de prestação de contas da 2ª feijoada amigos da APAE que arrecadou R$ 80.000,00;

disse ainda sobre o acidente ocorrido no bairro São João, onde ele recebeu vários pedidos de

ajuda e solicitou a prefeitura que fizesse um trabalho contínuo sobre a coleta de lixo no bairro,

ressaltando que o lixo está uma bagunça lá, querendo que a prefeitura faça um trabalho de

conscientização, disse que os munícipes solicitaram lixeiras; solicitou que a operação tapa

buracos circule no bairro para averiguar as necessidades, principalmente na avenida 9; no

Jardim São Francisco na avenida 15 com rua 26, existem moradores que não conseguem

atravessar de um lado para outro por conta do asfalto que se desfez, solicitando uma atenção a

avenida; disse ainda que no bairro Cidade de Deus, existe um esgoto na avenida 22 jorrando a

céu aberto, solicitando uma atenção ao local; outro esgoto a céu aberto no bairro Julio Bucci na

rua 18, com rua 30. O vereador Rodrigo Alves tomou a palavra  para ressaltar que esteve na

festa Caipira da Intelli, agradecendo a Kiara Spedicatto e ao Beia, agradecendo pelos alimentos

arrecadados para instituições da cidade; cumprimentou aos maçons pelo seu dia e pelo trabalho

realizado na cidade junto a comunidade; requereu que a prefeitura forneça cópia integral da

sindicância administrativa feita pela portaria 25809 de 2018 que se instaurou por conta de uma

fiscalização do tribunal de contas na cidade em relação ao pregão 118/2017, onde foi apurado

uma relevante mudança na administração da alimentação escolar carecendo de adequada

2

qualificação; disse ainda com relação ao rodeio realizado na cidade onde houve um decreto que

disponibilizou para venda 10.000 ingressos para venda para o show do dia 22 de Julho de 2018

com o preço de R$ 20,00, onde foi custeado o show no valor de R$ 200.000,00 para pagamento

de cachê de cantor, onde este valor seria revertido as entidades do município, onde as entidades

receberam R$ 17.820,00, onde gostaria de saber se estes ingressos foram para alguma

instituição, se voltaram para a prefeitura ou se ficou para empresa, onde o plano dos valores

retornarem as instituições não deu certo; destacou o desmoronamento da obra no Jardim São

João que já estava previsto que iria acontecer, onde já foi pedido diversas vezes para se

solucionar o problema e não foi feito. O vereador Guerra aparteou para dizer que ele foi visitar

o local, onde a prefeitura o informou que já havia sido feito um orçamento, onde destacou que

já existe uma verba liberada para realizar a obra, por isso a prefeitura ainda não está fazendo,

foi feito uma sinalização no local até que chegue os valores para esta obra. O vereador Rodrigo

Alves retomou a palavra para dizer que falta de recursos não deve ser, pois está gastando

valores altos com cantores, onde o dinheiro poderia ter sido investido na obra e não nos

cantores, solicitando prioridades no município. A vereador Márcia fez uso da palavra para

falar sobre prioridades, onde disse que encaminhou diversos requerimento direto ao prefeito,

com cópia ao ministério público e divulgadas nas redes sociais e rádios, onde mostrará

posteriormente a população as respostas; disse que erro de cirurgia são imperdoáveis onde se

confunde vesícula com hérnia, onde que para se conseguir um direito é necessário procurar a

justiça para consegui-los, onde até cirurgia de urgência são autorizadas após o falecimento da

mesma; foi constato que existem pessoas passando fome em Orlândia, onde destacou que

conseguiram arrecadar alimentos para 6 famílias e destacou que a assistência social do

município não está indo nas casas das pessoas, onde a erro não é apenas da assistência social,

mas existem pessoas que não vão atrás, dizendo que a obrigação da prefeitura é orientar as

famílias; fez indicações, sendo uma solicitando uma sede a vigilância sanitária e que necessita

de mais funcionários, necessitando de ferramentas para realizar um bom trabalho; falou ainda

sobre cachorros que estão mordendo e derrubando motoqueiros na cidade, onde a obrigação de

tutela dos animais de rua é do poder público devendo orientar e tomar as providências

necessárias. O vereador Murilo aparteou para falar a população que continua fazendo o que

sempre fez ajudando dentro de suas necessidades e que deve ser feito um trabalho de

orientação, onde disse que procura a promoção social e orienta os munícipes que procurem

ajuda lá. A presidente Michele usou a palavra para dizer que o esgoto que o vereador Murilo

citou na rua 22 já foi desentupido pela prefeitura; alertou aos pais para que não deixem de

vacinar seus filhos na campanha de 6 a 31 de Agosto, solicitando que os pais levem seus filhos

ao posto de saúde; disse que recebeu na Câmara a equipe da TV Clube sobre uma entrevista

referente a galeria de esgoto que caiu no final do Jardim São Francisco, onde explicou que

conseguiram uma verba para que fosse feita a obra, onde deve-se esperar o período eleitoral,

destacou que o local foi sinalizado, sendo mais uma obra que terá que ser refeita da

administração anterior, onde disse que agora a obra será feita com responsabilidade e seriedade

como dinheiro público; convocou a todos os donos de animais para levarem seus animais para a

vacinação contra a raiva animal, onde no dia 25 será realizado no bairro Julio Bucci, sendo

realizada nos meses de Agosto e Setembro; outro projeto que ela anunciou que serão colocados

ar condicionado nas escolas do município, sendo colocados à partir do ano que vem; por fim

cumprimentou a EMEB Alcineia Gouveia de Freitas, por sua comemoração de 15 anos, sendo

realizado um evento no dia 29 de Agosto as 17:30 na quadra da escola, sendo uma sessão

solene, cumprimentando a Fabiana e toda sua equipe pelo seu trabalho. Com nada mais a se

tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja

ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

3

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI